In nomine Domini. Amen.

Invocato Spiritus Sancti auxilio, emissa fidei professione cum iuramento antimodernistico et de silentio servando celebrata est Conferentia Episcoporum Poloniae d. 12, 13 et 14, Martii 1919 anni, cui participarunt:

Visitator Apostolicus Mons. Dr Achilles Ratti; primas Gnesnensis et Poseniensis Dr E. Dalbor; aepus Varsaviensis A. Kakowski; aepus Leopolensis ritu armeno J. Teodorowicz; aepus C. Ruskiewicz, sufraganeus Varsaviensis; epus Princeps Cracoviensis Adam Sapieha; epus Tarnoviensis Leo Wałęga; epus Vladislaviensis Stanislaus Zdzitowiecki cum episcopis auxiliariis W. Krynicki et W. Owczarek; epus Plocensis A. Nowowiejski cum epo auxiliari A. Szelażek; epus Sandomiriensis M. Ryx cum epo auxiliari P. Kubicki; epus Lublinskiensis M. Fulman cum epo auxiliari A. Jełowicki; epus Podlachensis H. Przeździecki; Episcopus castrensis St. Gall; sufraganeus Sejnensis R. Jałbrzykowski et delegatus episcopi Kielcensis canonicus A. Bożek.

Definito ordine diei materiis tractandis in conventu adiectae sunt: 1) relatio Regiminis ad Universitatem Lublinskiensem, 2) iurisdictio archiepiscopi A. Szeptycki, 3) organisationes politicae; 4) Novum regulamen conferentiarum Episcoporum; 5) Visitatio Apostolica pro religiosis, 6) Cura animarum in exercitu Polono.

Archiepiscopus Varsaviensis petiit archiepiscopum Teodorowicz, ut 1-um punctum ordinis rerum de causis politicis in connexionu cum conclusionibus delegatorum ad Comitiam Poloniae referat.

In principio Excellentissimus Referens exposuit causas, quae necessitatem novae Conferentiae tam brevi tempore convocandae expostulaverunt.

Quamvis sacerdotes delegati ad Comitia in suo proprio habitaculo statutis diebus ad tractandas varias materias convocantur, sine tamen maiori auctoritate episcoporum in rebus politicis nihil decidere possunt.

Archiepiscopus Teodorowicz etiam quasdam causas graviore decideri non potest.

Nunc temporis in Comitibus tractantur: 1° taxa iurium stolae, quam fractio Thugutti proponit; 2° institutio Commissionis confessionalis; 3° Restauratio ecclesiarum, tempore belli dirutarum, quae ex proposito restorationis Reipublicae sequitur; 4° Protectio Status in institutis et organisationibus socialibus; 5° alienatio bonorum Ecclesiae, relatio Ecclesiae et Status; 6° actio ad ecclesiam nationalem definiendam et 7° causa organaedorum, quam socialistae maxime promovent.

Episcopus Plocensis adiungit causam interpellationis in Comitibus quoad abusus antiqui regiminis Russici, quibus libertas Ecclesiae circumscribatur, abolendos.

Excellentissimus D.nus Teodorowicz praesentavit maiorem partem delegatorum ad Comitia, non exclusis, "Piaŝtowie" in genere Ecclesiae non adversari. Declaratum tamen est, quod tactice desiderandum, singulas conclusiones negativas, quae in animis legatorum, virorum rusticorum, irrationabilem suspicionem excitare valeant, ad forum Comitiorum non esse deducendas, sed proponendus est decisioni totus complexus causarum de relatione Ecclesiae ad statum.

Quibus ex causis conclusio Episcopi Podlachensis, qua proponebatur, ut statim in Comitibus statuatur Ecclesia in Republica Polona privilegia personae publicae habere reiecta est.

Praesentata sunt duo proiecta s.t. "Constitutio Ecclesiae in Polonia": alterum elaboratum Varsaviae a Commissione Archipraesulum una cum epo A. Szelążek, alterum Cracoviense. Definitivum sensum elaborabit Commissio, cuius membra tres Archiepiscopi necnon episcopi Cracoviensis et Lublinensis erunt⁴⁵.

Episcopus Plocensis perlegit suum referatum de iuribus stolae. In universum, si pro clero honesta sustentatio declarata sit, definitio iuridica obsequiorum ecclesiasticorum numero minimorum non adversatur. In specie haec determinatio numero minimorum obsequiorum et ipsius taxae difficultatibus invincibilibus occurrit et abusus penitus non amovet. Juxta votum primati Gnesnensis propositum Plocense inter episcopos adnotationum faciendarum causa expediendum est et proximae conferentiae praesentandum. In Comitibus Reipublicae animadversio fieri potest causam hanc esse minimi momenti indignamque discussione et episcopos eam in mente habere.

⁴⁵ Agitur de archiepiscopis: Gnesnensi et Posnaniensi Edmundo Dalbor, Leopoliensi Iosepho Bilczewski, Varsaviensi Alexandro Kakowski et de episcopis Adamo Stephano Sapięha et Mariano Fulman.

In causa Commissionis confessionalis instituendae obortus est metus, ne ipsa in quamlibet sectionem gubernii ad regendam Ecclesiam regeneretur.

^(d) Archiepiscopus Varsaviensis perlegit epistolam ad se directam a Visitatore Apostolico qua brevissime proponantur ad tria copia redacta leges a supreme principia a catholico homine et maxime a sacerdote pro oculis habenda quando in publicum discussionem trahantur res religiosi vel mixti^{d)}.

Igitur secundum votum episcopi Tarnoviensis haec causa differenda est, quia ipsa nihilominus rerum natura orietur. In casu hoc specialem commissionem non facere praestet, verumvero penes commissionem constitutivam instituere subcommissionem confessionalem. Interim tabularium auxiliare rebus catholicis (biuro pomocnicze dla spraw katolickich), hominibus, litterarum gnaris et ad hoc eruditis consitutum, condi oportet, in quo copia rerum tractandarum pro legatis Comitiorum praeparabitur. In tabularii huius laboribus intersit episcopus Szelażek.

Significata firmiter regula, quod Ecclesia competit iure naturali possidere bona saecularia ad prosequendos fines suos, habita ratione dispositionis praesentis animorum in Polonia, ad quem de iure referri debet, episcopos Polonos quoad alienationem bonorum ecclesiasticorum ad Sanctam Sedem recursum facturos esse stabiliturosque opportunam indemnisationem praevis in utrumque obtento consensu Sedis Apostolicae. Huiusmodi rem et sortium ecclesiasticarum commissio consitutiva elaborabit.

Archiepiscopus Szeptycki, fretus praesentatis Episcopo Lublinensi a presbytero quodam unita r.o. duobus documentis, non habet iurisdictionem ecclesiasticam in ambitu pristinae dioecesis Chełmensis. Visitator Apostolicus in hac causa a Sancta Sede Apostolica exquiret certam declarationem⁴⁶.

In quo territorio Episcopus Lublinensis necessitudinibus spiritualibus unitarum satisfaciendi, conformiter praescriptis Novi Codicis, ius habet; et enim extat metus fundatus, ne sacerdotes ritus orientalis, curam animarum exercendo, ansam praebeant agitationi nationalisticae et hoc modo relapsum ad schisma faciliorem faciant, quod cum actione Ucrainistica reverti solet.

Episcopus Lublinensis commemoravit felices eventus convertendi schismaticos per missionem Patrum Societatis Jesu.

Archiepiscopus Varsaviensis retulit, Parisiis institutionem Societatis reaedificandis ecclesiis dirutis in Polonia proponi, cui praefuturae sint comitissae Zamojska et Plater; institutio haec confortabitur oblationibus praecipue in America colligendis.

Nuntius hic cum applausu acceptus est. Praeterea Gubernium quoque habet summam pecuniariam notabilem ad hunc finem. Elenchus ecclesiarum destructarum Regni Poloniae in Ministerio Confessionum depositus est.

⁴⁶ Cfr. N. 628.

Cura legalis Status super actione sociali philanthropica Ecclesiae et subsidia gubernii acceptari potest ea conditione, Statum abstentum iri ab qualibet ingerentia in causas interiores excepta rationis redditione peractorum.

Propositum Ecclesiae nationalis, licentiosa agendi ratione sacerdotis Huszno excitatum, ferventer a factione Thugutti ("tugutowcy"), atque forsan a secta Mariavitica defenditur, proinde etiam in aliis partibus fautores sibi conciliat. Actio haec studiose observanda est. Inter modos abolendi actionem hanc editio libelli vulgaris, quae constitutionem Ecclesiae elucidet, merito recensetur. Ordinariatus Kielcensis libellum dictum typis excusurus est.

Causam honestae sustentationis organoedorum benevolentissime tractare oportet, in Comitibus vero Reipublicae omnibus viribus protegere. In quantum habebitur territorium dividendum, studendum est, ut iidem organoedi memoria teneantur necnon eorum pensio. Patronatus decanales, dioecesani et consilia arbitraria. Commissio Episcoporum, statutis Plocensi et Sandomiriensi innixa, novum statutum pro organoedis concinnat. In statuto hoc contractus, a Curiis episcopalibus approbati, atque etiam nominationes examinare oportet.

Episcopus Kubicki cum sacerdote V. Adamski, moderatore generali societatum iuventutis (koła młodzieży) in dioecesi Gnesnensi ac Posnaniensi, causam socialem exarabat. Proposita actio socialis excludit studium rei politicae, unice vero ad educandos bonos cives catholicos tendit. Imprimis societates parochiales institui debent, deinde ex eis uniones dioecesanae formari, ex unionibus dioecesanis autem unio principalis seu prima unionum dioecesanarum, cui initio organisationis cooptabuntur secretarii generales singularum dioeceseon.

Prima Gnesnensis, rogatus, ut delegatus conferentiae primae unionis unionum dioecesanarum fiat, in id consensum praestitit. Ad praesens institutio trium secretariarum generalium pro quavis dioecesi praevidetur: una pro iuvenibus maribus, annorum 14 usque ad 21, altera pro operariis et tertia pro feminis tam iunioribus, quam adultis. Quoniam sacerdotes nostri ad eiusmodi operam non sunt parati, statim post Pascha a die 25 Aprilis lectiones seu cursus, tres hebdomadas durantes, Posnaniae instituentur.

Habitationem et victum gratis se daturum Primas asseverat, pro qua re Conferentia suam ipsi devotionem et gratitudinem declaravit. Cum opus hoc moram non patiat, Ordinarii Locorum citissime, quantum in ipsis erit, in dioecesibus suis organisationi actionis socialis manus apponent. Defectu cleri non obstante, sacerdotes ad opus hoc, quod constituit curam animarum, sensu latiore sumptam, destinandi sunt. Ad rem erit quoque mittere ad absolvendos hos cursus non solum propositos secretarios generales, sed etiam eorum substitutos, ne in casu cessionis improvisae illorum, opus ipsum detrimentum patiat.

Unaquaeque trium organisationum sua folia periodica habebit, quae Posnaniae edentur pro universa Polonia. Qui status rei foliis hisce multos

emptores stabiles conciliabit, id quod eis facultatem praestabit amplissime sese dilatandi in iis, quae ad valorem redactionis spectant et expensas foliorum edendorum duplo minores faciet.

Praeter uniones memoratas, quarum est nonnisi docere humaneque instituere, etiam societates specialibus artibus exercendis et rebus politicis tractandis erigentur, quibus cooptari poterunt socii dictarum unionum, quaeque inter se communicari et mutuas relationes sustinere non cessabunt. Secretariis generalibus in vita politica participare nullatenus licebit.

Rector Universitatis Lublinensis brevi calamo rationem reddidit, quod institutum habet 500 studiosos immatriculatos, quorum 300 actuales sunt, 20 et ultra professores, quod bene evolvitur, necnon praesentavit responsum Ministerii, specificans conditiones, ad obtinendam demum concessionem necessarias. Universitas inter alia characterem suum privatum et confessionalem signare debet, acceptare inspectionem Status, mutare sigillum suum, similitudine accedentem ad sigillum Reipublicae. Si conditiones illae non acceptentur, concessio pro tempore, die 8 Septembris anni 1918 data, revocabitur pro semestri aestivo. Archiepiscopus Teodorowicz causam, cur minister universitatem aegre fert, reponit in statum ipsum universitatis, quod praevidens rectorem e nominatione, non vero ex electione, tollit autonomiam universitatis eiusdem, tanta constantia defensam. Decisum est, Archiepiscopi Teodorowicz, uti legati, et episcopi Lublinensis, prout delegati episcoporum ad rem universitatis, esse, ut ministrum instructionis publicae inquirant, an opinio haec pristini ministerii socialistici sit quoque sua ipsius, Si ita Sit, comitia legatorum Reipublicae statim interpellabuntur, immo etiam Gubernium in iudicium vocari poterit indemnisationis causa propter iniustam ordinationem, quae fundatores periculo magnorum damnorum sine ratione exponit.

Conferentia approbat programma pro scholis elementariis, a sacerdote Ślepicki⁴⁷ elaboratum, post factas vero in eo modicis emendationibus a Conventu deputatorum ex parte Catechetarum, sicut omnes enuntiationes huius Conventus, acceptatum. In versu tamen, ubi sermo fit de numero horarum lectionis religionis in seminariis magistrorum, addere oportet: "ad minimum duas horas" ratione habita, quod futuri magistri, qui multoties catechetarum vices gerent, melius doctrinam religionis nosse debent. Episcopus Podlachiensis, cum in scholis ruralibus communibus stabilire velit doctrinam religionis, quae propter penuriam presbyterorum et ludi magistrorum sincere credentium est deploranda imminetque effectibus pereclitantis petitque, ut propositum et programma elaboretur ad erudiendos catechetas laicos utriusque sexus. Conferentia amplificat competencias Visitoris Generalis, causas doctrinae religionis in scholis respicientes, pro tota Polonia et agnoscit opus ei addere tres adiutores.

⁴⁷ Sac. Marcellus Ślepicki (natus a. 1863), presbyteratum accepit a. 1887, praelatus domesticus Suae Sanctitatis, praelatus - custos Capituli Cathedralis Cracoviensis

Propositum instituendi aerarii pro Theologis ad instar "Aerarii Mianowski" (Kasa Mianowskiego⁴⁸) in genere statum est. Episcopus Plocensis declarationes scriptas de voluntariis oblationibus procurabit organisationem strictiorem atque de effectibus studiorum suorum per litteras certiore faciet Conferentiam^{e)}.

Sequens Conventus Episcoporum Gnesnae ad limina S. Adalberti fiet et certe societatis sensum prout nationalis suaviter mulcebit. Primas congressum hunc proclamabit, Commissio vero Episcoporum, quam quatuor archiepiscopi dioecesani constituunt, in se suscipiet praeparationem programmatis.

Quae commissio causas actuales urgentes decidet. Archiepiscopum Leopoltanum, si opus erit, Episcopus Cracoviensis dioecesis substituet.

Quoniam domus nonnullae religiosae in Galicia sunt laxioris observantiae ideoque saepenumero animos fidelium magnopere offendunt, Episcopus Cracoviensis suffragium fert, ut apud Sanctam Sedem Apostolicam impetretur Visitator Generalis pro omnibus coenobiis; qui omni constantia, prudentia atque sine ira et studio visitationis eorum peragat eaque reformet. Episcopi infra mensem adnotationes votaue sua Episcopo Cracoviensi porrigent, qui postea suam hac in re opinionem Visitatori Apostolico transmittet.

Episcopus Castrensis propositum peragenda in exercitu Polono curae animarum perlegit, quod Ordinariis Locorum perferetur inspiciendum et adnotationibus supplendum.

Iuxta votum Episcopi dioecesis Tarnoviensis omnes Ordinarii Capellanis militaribus, ab Episcopo Castrensi nominatis, tribuunt approbationem ad excipiendas in suis respective dioecesibus Confessiones sacras

Episcopi post auditas rationes Episcopi Podlachiensis, cui longe facilius erit ordinare omnes institutiones dioecesananas Janoviae, ubi domus (†praesto sunt, animum transferendae sedis^{d)} episcopalis de Siedlce in Janów confirmant.

A conventu Episcoporum propositum iurium fundamentalium de Ecclesiae in Statu Poloniae et alterum propositum in causa bonorum ecclesiasticorum, per Commissionem elaboratum, approbata sunt. Utriusque propositi auctor fuit Primas Gnesnensis.

Si episcopus Szczępek susceptum in Ministerio Confessionum munus deseruerit, hoc in praesenti statu rerum propter instantem organisationem Ecclesiae importunum sit.

Locorum Ordinarii in suis foliis periodicis officialibus Clero subdito iniungent, ut data occasione associationem "Crucis Rubeae" (Krzyż Czerwony) protegat et ad stipes colligendas inclinet.

⁴⁸ Iosephus Mianowski (1804-1879), medicus et actionis socialis fautor, professor physiologiae in Academiis Medicis Chirurgicis Vilnensi et Petropolitana, rector Scholae Principalis Varsaviensis. Ab eius nomine nuncupata est "Kasa Mianowskiego" (Opus Fundatum promotionem scientiarum studiorumque sibi imprimis proponens).

In actione politica Ordinariis relinquitur libertas pro conditionibus et circumstantiis locorum.

Conferentia sacerdotem Gautier destinat directorem Collegii Poloni⁴⁹. Episcopus Cracoviensis antea statum materiale huius instituti perspiciet et candidatum Eminentiae Cardinali de Lai praesentabit.

Primas Gnesnensis proposuit, ut Episcopi, anno hoc ad limina Apostolorum profecturi, convenirent divini eodem tempore ad referendas gratias Beatissimo Patri pro omnibus, genti nostrae factis.

Propositum statuti organoedorum, ab Episcopo Sandomiriensi devolutum, Ordinarii suis adnotationibus providebunt idque retro remittent.

In originali subsignaverunt:

- (-) Achilles Ratti, Visitator Apostolicus.
- (-) † Edmundus Dalbor, aepus Gnesnensis et Posnaniensis
- (-) † Alexander Kakowski, aepus Varsaviensis^{g)}.
- (-) † Adam Sapieha, epus Cracoviensis.
- (-) † Leo Wałęga, epus Tarnoviensis.
- (-) † Stanislaus Zdzitowiecki, epus Wladislaviensis seu Calissiensis.
- (-) † Marianus Ryx, epus Sandomiriensis.
- (-) † Marianus Fulman, epus Lublinensis
- (-) † Henricus Przeździecki, epus Podlachiensis.
- (-) † Vladislaus Krynicki, epus auxiliaris Wladislaviensis.
- (-) † Adalbertus Owczarek, epus suffraganeus Wladislaviensis.
- (-) † Romualdus Jałbrzykowski, epus suffraganeus Sejnsensis.
- (-) † Stanislaus Gall, epus suffraganeus Varsaviensis.
- (-) † Adolphus Szelażek, epus suffraganeus Plocensis.
- (-) † Adolphus Jełowicki, epus nominatus Lorimensis.
- (-) † Antonius Bożek, agens nomine episcopi Kielcensis.